
垦利生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护

验收监测报告

建设单位: 东营华源新能源有限公司

编制单位：山东蓝城分析测试有限公司

二零一九年十一月





目录
前 言....................................................................................................................................... I

1项目概况..............................................................................................................................1
[...]
核查，企业均按照要求进行设置。

图 4.2-1地下水监测井



东营华源新能源有限公司垦利生活垃圾焚烧发电项目竣工环保验收监测报告

35

（3）三级防控体系的核查

1、一级防控措施

厂区设置 140m3 垃圾渗滤液收集池，可将事故时排放的垃圾渗滤液全部收集在

垃圾渗滤液收集池内。

2、二级防控措施

公司厂区设 1000m3 的事故水池，确保污水不外排，由事故池收集处理。

3、三级防控措施

厂区设有总排口，设置切断措施，防止事故情况下物料经雨水及污水管线进入

地表水水体。发生火灾事故状态下将会产生大量的消防废水，由于消防水与物料均

有接触，废水中含有大量有害物质，不能直接排放。在该种情况下，开启导流沟到

初期雨水收集池，经管道泵将含物料的事故废水全部转移到事故水池中，排入污水

处理系统进行深度处理。

此外，当废水处理系统非正常运行时，将采用回流的方法，即自动监测仪表发

现废水不合格时，重新将不达标废水返回进行处理，以保证未达标的废水不外排。

（4）应急处置物资的储备核查

公司制定了应急预案并备案（备案号：370521-2019-031-L），厂区配备了完善

的应急物资，并成立专门的应急领导小组，负责厂区的应急管理工作。

表 4.2-2项目厂区应急物资设置情况

序号 设备名称 数量 单位 存放地点 使用情况

1 手推式灭火器 10 个 厂区 正常

2 干粉灭火器 140 个 室内 正常

3 室内消火栓 116 个 厂房内部 正常

4 室外消火栓 6 个 室外 正常

5 消防自动报警系统 1 套 厂房 正常

6 塑料编织袋 500 条 仓库 正常

7 潜水泵 6 台 仓库 正常

8 尼龙绳 2 付 仓库 正常

9 防渗布 3 捆 仓库 正常

10 毛巾 40 条 仓库 正常

11 水桶 20 只 仓库 正常

12 手电筒 10 只 仓库 正常

13 消防沙 4 方 焚烧车间 正常

14 铁锹 10 把 焚烧车间 正常

15 应急发电机 1 台 仓库 正常

4.2.2规范化排污口、监测设施及在线监测装置



东营华源新能源有限公司垦利生活垃圾焚烧发电项目竣工环保验收监测报告

36

项目建设有废气、废水在线监测设施，并已联网。厂区内废水废气等排放口均

设有规范化标识。

图4.2-2环保标识

4.2.3其他需要落实的环境保护措施

废气在线监测装置

废水在线监测装置

在线监测信息公示



东营华源新能源有限公司垦利生活垃圾焚烧发电项目竣工环保验收监测报告

37

环评报告中要求天龙垃圾处理厂设施要关停，经现场核查，天龙垃圾处理场设施

已经关停，厂房未完全拆除。

图 4.2-3天龙厂房现状

厂区绿化情况如下图：

图 4.2-4 厂区绿化情况



东营华源新能源有限公司垦利生活垃圾焚烧发电项目竣工环保验收监测报告

38

4.3环境监测计划落实情况

表 4.3-1项目环境检测计划落实情况

检测

项目
监测目的

环评要求
实际执行计划 计划落实情况

监测地点 检测指标 监测频次

地下

水

当地地下水情

况

西冯村 PH、COD、NH3-N、挥发酚、氯化物、总硬度、溶解性总

固体、高锰酸盐指数、NO3--N、NO2--N、硫酸盐、氰化

物、Pb、氟、Hg、铬（六价）、Cd、As、Fe、Cu、Zn、
Mn、粪大肠菌群

2次/月 1次/年 未落实

污染监视井 3个（主厂

房、污水站、厂区东南侧

30米,本底井 1个

2次/月，本底 1
次/月 1次/季度 已落实

环境

空气

焚烧烟气对敏

感点的影响
老利全村、西冯村

二噁英 1次/半年 1次/年 未落实

SO2、NO2、TSP（总悬浮颗粒物）、PM10、Pb、Hg、
Cd、Cr、Ni、Ti、Cu、Co、As、Mn、Sb、HCL、HF 1次/半年 1次/半年 未落实

无组织排放对

敏感点的影响
西冯村 H2S、氨、甲硫醇、臭气浓度 1次/季度 1次/半年 未落实

土壤
厂址周围土壤

情况

厂址及主导风向下风向、

老利全村、西冯村

二噁英 1次/年 1次/年 未落实

PH、镉、汞、铅、锌、铜、镍、铬、砷 1次/年 1次/年 未落实

废气
锅炉烟气排放

情况

烟道

SO2、烟尘、NOX、炉温、含氧量、CO、 实时监测 实时监测 已落实

Pb、Hg、Cd、Ti、Cu、Co、Ni、As、Mn、Sb、Cr、HF 1次/季度 1次/季度 未落实

二噁英 1次/季度 1次/半年 已落实

厂区 恶臭气体 1次/季度 1次/季度 未落实

废水
监测废水处理

情况

渗滤液处理站进出口（即

污水总排口）

废水量、COD、NH3-N 实时监测 实时监测 已落实

pH、BOD5、SS、总磷、粪大肠菌群数、总汞、总铬、六

价铬、总镉、总砷、总铅、石油类、挥发酚、硫化物、氟

化物、氯化物、氰化物、硫酸盐、硝酸盐、和亚硝酸盐

1次/周 1次/季度 已落实

固废 固废产生

炉渣 灰渣 1次/日 1次/日 未落实

稳定飞灰块

含水率、重金属（汞、铜、锌、铅、镉、铍、钡、镍、

砷、总铬、六价铬、硒
/ 1次/月 已落实

二噁英 / 1次/半年 已落实

噪声 主要噪音设备 车间主要噪音来源 Leq【dB（A）】 1次/季度 1次/季度 未落实



东营华源新能源有限公司垦利生活垃圾焚烧发电项目竣工环保验收监测报告

39

项目建设有实验室，配备的实验设备如下表 4.3-2，企业不能自行检测的指标委

托检测。

表 4.3-2企业配备的实验设备一览表
序号 仪器设备名称 型号 数量 单位 实际配置情况

1 pH计 KL-009 3 台 1台
2 便携式盐度计 HI931100 1 台 1台
3 声级计 HS5920 1 台 1台
4 微量天平 TG5920 1 台 1台
5 架盘天平 200g 2 架 1架
6 电导率仪 DDS-11A 1 台 1台
7 浊度仪 QZ201L 1 台 1台
8 干燥箱 202-1 1 台 1台
9 流速流量计 LJD 1 台 1台
10 COD测定仪 TL-1A 1 台 1台
11 显微镜 XSP 1 架 1台
12 分光光度计 722 1 台 1台
12 马弗炉 KSD-4D-11 2 台 新增

图 4.3-1实验室建设情况

4.4环保设施投资及“三同时”落实情况
表 4.3-1 项目环保投资一览表

序号 项目 环评预估投资（万元） 实际投资（万元）

1 烟囱 110 135
2 卸料大厅空气幕 20 10.43
3 燃烧空气系统及脱臭装置 60 132.24
4 烟气处理系统 1300 1450
5 烟气在线监测 50 79
6 除渣系统 700 964
7 除灰系统 500 650
8 飞灰稳定化处理 210 266.42
9 废水处理系统 50 44.81
10 实验室设备及监测仪器 60 70
11 渗滤液处理系统 1400 1700
12 绿化 20 20
13 噪声治理 65 85
14 厂区各区域防腐防渗 80 110

合计 4625 5716.9
占总投资的比例 20.8% 25.2%

总投资 22232.82 22679.88



东营华源新能源有限公司垦利生活垃圾焚烧发电项目竣工环保验收监测报告

40

5环境影响报告书（表）主要结论与建议及其审批部门审批决定

5.1环境影响报告书（表）主要结论与建议

5.1.1总体结论

本项目为城市环境卫生管理项目，属于环境保护与资源节约综合利用项目，属

于《产业结构调整指导目录》（2011年本）中“鼓励类”项目，同时也符合《城市生

活垃圾处理及污染防治技术政策》(建城[2000]120号)、《关于进一步加强生物质发

电项目环境影响评价管理工作的通知》（环发[2008]82号）及《建设项目环评审批

原则(试行)》（鲁环函[2012]263号文）等山东省环保厅的有关要求。

本项目用地性质属于建设用地，位于城市规划区之外，厂区远离水源地、远离

文物保护区、风景名胜区，不违反《垦利市城市总体发展规划》（2011～202年），

符合《“十二五”山东省城镇生活垃圾无害化处理设施建设规划》等。在落实各项治

理措施后，拟建项目可以做到废气和恶臭类物质达标排放，废水经厂区污水处理站

处理后通过市政污水管网排至东兴污水处理厂；噪声达到厂界标准；固废得到妥善

处置，达到资源化、减量化、无害化的要求。在落实采取水平防渗等综合处理措施

后，对地下水影响较小。

综合分析，拟建项目的建设从环境角度讲是可行的。

5.1.2措施和建议

5.1.2.1污染物防治措施

拟建工程污染物产生及治理措施具体参见 5.1-1。

表 5.1-1 拟建项目所采取的环保措施及预期效果表
项目 措施 效果

废水

采用分类、分质处理。除盐水制备和循环冷却水、反洗废水进

入工业废水处理站，采用“混凝+沉淀”处理后排入雨水管网。渗

滤液、冲洗废水和生活污水等排至厂内渗滤液处理站，经处理

达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级

标准后排入市政污水网。渗滤液处理站处理工艺采用“预处理

（初沉池、调节池）+UASB+反硝化池+硝化池+超滤+纳滤”，
设计规模达 2×120m3/d

渗滤液处理站出水满足

《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-
2015）B级标准外排至市

政污水管网，最终由区域

污水处理厂统一接收处理

废气

1、焚烧烟气“SNCR系统+旋转喷雾脱酸塔（半干法）+干法脱

酸 +活性炭喷射吸附+布袋除尘器”方法组合进行烟气净化，然

后通过 1根内径为 2.1m、高为 80m的烟囱排放

2、垃圾仓恶臭：垃圾仓采用负压操作系统等

3、粉尘：飞灰稳定所在车间采取了整体密闭措施，并且对车间

换气设备采用袋式除尘器进行除尘

4、渗滤液处理站恶臭：初沉池、调节池、渗滤液处理系统

事故池、UASB均加盖封闭，污泥脱水系统设备密封，然后采

用收集风管收集，确保上述工段微负压，臭气不外溢，送至焚

项目投产后焚烧炉烟气中

主要污染物的排放浓度能

够满足《生活垃圾焚烧污

染控制标准》(GB18485-
2014)、《山东省固定源大

气颗粒物综合排放标

准》（DB37/1996-2011）
和《关于进一步加强生物

质发电项目环境影响评价



东营华源新能源有限公司垦利生活垃圾焚烧发电项目竣工环保验收监测报告

41

项目 措施 效果

烧系统的一次风机引风口作为焚烧炉的助燃空气 UASB沼气经

过管道收集至垃圾坑。

5、厂界及各生产单元进行绿化

管理工作的通知》环发

[2008]82号文中的要求；

厂界臭气浓度满足《恶臭

污染物排放标准》

噪声

1、从声源设备上进行噪声控制，在设备选型、订货时向制造厂

家提出噪声要求，一般主机噪声不得超过 90dB(A)，辅机噪声

不超过 85dB(A)。对一些制造厂家不易达到噪声要求的设备，

根据实际情况采取基础隔振、安装隔声罩等措施。

2、在送风机吸风口处安装消声器，以减少空气动力性噪声。

3、在设备、管道设计中，注意防振、防冲击，以减轻振动噪

声。对管道采用支架减振，包扎阻尼材料。

4、厂房建筑设计中，主要声源车间厂房的围护结构装置必要的

防噪声材料，尽量使主要工作和休息场所远离强声源，并设置

必要的值班室，对工作人员进行噪声防护隔离。

5、对容纳主要噪声源建筑周围的地面进行软化处理，如铺设草

坪等等。

6、锅炉吹管应安排在昼间进行，在排气口加装消声器，可使排

气噪声降低 20～30dB（A），且指向避开主要敏感点

生产设备噪声对各厂界贡

献值均满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008） 2类标

准的要求

固废

炉渣：运至锦鑫再生资源回收有限公司综合利用；

飞灰：经稳定后的飞灰在河口现有垃圾填埋场填埋
合理处置

生活垃圾、污泥 焚烧处置

绿化
对原料成品区、生产厂区、污水处理站、厂界区域等因地制宜

地选择合适的绿化方案

起到一定的防尘、除臭、

降噪、 美化环境的效果

5.1.2.2主要建议

1、加强焚烧系统和尾气处理系统的设计和运行管理，切实做到污染物排放达

标，加强对项目周围敏感目标，特别是农田的保护；

2、充分重视灰渣收集措施，严格履行设计的收集方法，防止粉尘排放对环境空

气的污染；

3、按照国家有关规定制定危险废物管理计划，建立飞灰的转移台帐，并报所在

地县级以上地方人民政府环境保护行政主管部门备案；

4、飞灰属危险废物，如飞灰稳定系统出现故障，企业应立即委托有资质的危废

处置单位对飞灰进行处理；

5、进一步加强主要噪声源的隔声降噪措施，减轻项目生产噪声对周围环境的影

响；

6、企业应加强环境管理工作，提高全体职工的环保意识，使清洁生产成为职工

自觉的行为，保证工程设计及环评提出的各项污染防治措施的落实及正常运行。

7、本项目防腐防渗措施较为重要，因此应做好环境监理工作。

5.2审批部门审批决定

环评批复见附件 2。



东营华源新能源有限公司垦利生活垃圾焚烧发电项目竣工环保验收监测报告

42

6 验收执行标准

6.1废气排放执行标准

6.1.1有组织废气排放评价标准

焚烧烟气执行环评批复标准《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）

表 4、《恶臭污染物排放标准》（GB14554－1993）表 2以及《关于进一步加强生物

质发电项目环境影响评价管理工作的通知》（环发【2008】82号）中排放限值，标

准限值见表 6.1-1。

表 6.1-1 有组织废气排放评价标准限值

名

称
污染因子 单位

GB18485-2014
排放限值

环发[2008]82
号文

GB14554
－1993

执行标准

焚

烧

炉

烟

囱

出

口

颗粒物 mg/m3
30（1h均值） / / 30（1h均值）

20（24h均值） / / 20（24h均值）

SO2 mg/m3 100 / / 100
80（24h均值） / / 80（24h均值）

NOx mg/m3 300 / / 300
250（24h均值） / / 250（24h均值）